UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
UNIVERSITY OF HRADEC KRÁLOVÉ

FAKULTA INFORMATIKY A MANAGEMENTU
KATEDRA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

FACULTY OF INFORMATICS AND MANAGEMENT
DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY

METODY PRO ZLEPŠOVÁNÍ OBRAZU S POMOCÍ
NEURONOVÝCH SÍTÍ
METHODS FOR IMAGE IMPROVEMENTS WITH THE USE
OF NEURAL NETWORKS

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER’S THESIS

AUTOR PRÁCE Bc. MICHAL DOBROVOLNÝ
AUTHOR

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. KAREL MLS, Ph.D.
SUPERVISOR

Hradec Králové 2019

ANOTACE
Práce se zaměřuje na problematiku obrazových dat. Konkrétně se jedná o nadvzorkování
obrazu pomocí neuronových sítí. Práce zkoumá současné metody a implementuje jejich
zlepšení díky optimalizacím. Výstupem práce je porovnání a hodnocení vlivu optimali-
zační funkce, v souvislosti s množstvím trénovacích dat, na konvolučních a generativních
kontradiktorních sítích. Navržená optimalizační funkce vykazuje lepší výsledky na malém
množství trénovacích dat. Součástí práce je také přehled teoretických základů neurono-
vých sítí a metod zlepšování obrazu. Trénovací množina se skládá z obrázků použitých při
soutěži NTIRE 2017. Skripty jsou psány v jazyce Python, využita byla knihovna pro mo-
delování neuronových sítí Keras a výpočetní knihovna Tensorflow. Kvůli zvýšení rychlosti
byly operace učení provedeny na grafických kartách s architekturou CUDA.

ANNOTATION
This thesis focuses on the problematics of image improvements. The main field is super-
resolution with the use of a neuron network. The thesis explores current methods and
implements training performance improvements. The result of this work is a comparison
of influence optimizer to a number of testing samples and training results with use
on convolutional and generative adversary networks. The proposed function has better
results on a small number of train samples. Part of the thesis is a theory of neuron
networks and base image processing. Train dataset is used from competition NTIRE 2017.
The programming language is Python. The used framework is Keras with Tensorflow
backend. For better performance were used GPUs with CUDA architecture.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci zpracoval/zpracovala samostatně a s
použitím uvedené literatury.

Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora(-ky)

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Karel Mls, Ph.D. za metodické vedení práce,
vlídný přístup a odbornou pomoc.

OBSAH

Úvod 4

1 Umělé neuronové sítě 5
1.1 Historie neuronových sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Teorie neuronových sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.1 Biologický model neuronu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.2 Matematický model neuronu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.3 Učení neuronových sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.4 Hluboké učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Úpravy obrazových dat 12
2.1 Komprese obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1.1 Bezztrátová komprese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.2 Ztrátová komprese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2 Klasifikace obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.1 Neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.3 Oprava obrazových dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3.1 Rozšíření kontrastu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3.2 Prostorové průměrování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.4 Nadvzorkování obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.1 Význam nadvzorkování obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.2 Klasické metody nadvzorkování obrazu . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.3 Využití neuronových sítí v oblasti SR . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Aplikace hlubokých sítí 18
3.1 Optimalizační funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Konvoluční sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2.1 SRCNN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Generativní kontradiktorní síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 GAN pro nadvzorkování obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.1 SRGAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2 ESRGAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.5 Vývojové technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.5.1 Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.5.2 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.6 Databáze obrázků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Výsledky 29
4.1 Metody hodnocení obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Přehled testovaných sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Porovnání konvolučních sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 SRGAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.4.1 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.5 Porovnání testovaných sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.5.1 Porovnání dle optimalizační funkce . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.5.2 Porovnání dle rychlosti učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.5.3 Porovnání dle generátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.5.4 Porovnání výstupů na testovací sadě . . . . . . . . . . . . . . 40

4.6 Naměřené výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

5 Závěr 43

Literatura 44

Seznam symbolů, veličin a zkratek 49

Seznam příloh 50

A Přílohy 51
A.1 Datové médium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

SEZNAM OBRÁZKŮ
1.1 Model neuronu [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Lineárně separabilní problém řešený náhodně inicializovaným neuro-

nem (A) a naučeným neuronem (B) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3 Funkce exkluzivní disjunkce XOR [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Funkce XOR řešená neuronovou sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1 Dvourozměrná konvoluce [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 Model SRCNN [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Koncepční model GAN, na příkladu hledání cesty [4] . . . . . . . . . 22
3.4 Model sítě generátoru pro SRGAN [5] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.5 Model sítě diskriminátoru pro SRGAN [5] . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Reziduální blok ESRGAN [6] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

[…]

a dvě grafické karty Tesla NVIDIA K80 s 11GB paměti. Díky takovéto konfiguraci
byl čas trénování v celkovém součtu osm dní, tři hodiny a čtyřicet minut.
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5 ZÁVĚR
Práce se zabývá problémem rychlosti učení konkrétních implementací neuronových
sítí v závislosti na velikosti trénovací množiny. Aplikační oblastí práce je nadv-
zorkování digitálního obrazu. Vývoj výpočetního výkonu umožňuje urychlit takové
výpočty, které používají masivní paralelismus.

Část práce se věnuje tradičním metodám zpracování obrazu. Jmenovitě se jedná
o kompresi obrazu, klasifikaci, opravy a největší část je věnována hlavnímu cíli práce,
tedy oblasti nadvzorkování. Dále je popsána teorie hlubokých neuronových sítí. Kon-
krétní řešení se soustředí na využití konvolučních sítí a generativních kontradiktor-
ních sítí. Hlavním problémem metod DNN je rychlost učení.

V práci bylo navrženo použití jiných optimalizačních funkcí pro nízkou populaci
trénovacích množin.

Hlavním přínosem práce je použití odlišné optimalizační funkce pro nízkopopu-
lační problémy, která byla experimentálně ověřena na vybraném případě nadvzor-
kování obrazu. Použití této funkce v případě SRGAN sítí vykazuje o 5, 76 procent
vyšší medián.

Navázat na práci je možno několika různými směry. Jedním ze směrů může být
experimentování s možností obohatit síť o další informaci o nadvzorkovávaném ob-
razu. Pokud by vstup byl obohacen o informaci o obsahu, mohla by být zvýšena
kvalitu výstupu. Druhou možností je trénování sítí na konkrétní objekty. Výsledky
ukazují vhodnost použití sítí na různé typy obsahu obrazu. Třetí možností je využití
klasifikačního kritéria v kombinaci s výřezem obrazu. Pokud by síť dostala pouze
výsek s informací, která se na něm nachází, mohla by pak lépe přizpůsobit genero-
vání chybějících částí (v případě GAN). Výsledný obraz by byl dosažen spojením
SR snímků. Dalším experimentem by bylo použití vyššího faktoru zvětšení. Na práci
lze také navázat použitím optimalizační funkce pro jiné oblasti využití generativních
kontradiktorních sítí.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK
DNN Deep neuron network

CNN Convolution neuron network

SRCNN Super resolution convolution neuron network

GAN Generativní kontradiktorní síť

SRGAN Super resolution generative adversary network

ESRGAN Enhanced super resolution generative adversary network

LR Low resolution

HR High resolution

SR Super resolution

MSE Střední kvadratická chyba

PSNR Špičkový odstup signálu k šumu

BN Batch normalization

CPU Central processing unit

GPU Graphic processing unit

TPU Tensor processing unit

CUDA Compute Unified Device Architecture

PSNR Peak signal-to-noise ratio

SSIM Structural similarity

VGG Visual Geometry Group

HOG Histograms of Oriented Gradients

SVM Suport vector machines

SURF Speeded-Up Robust features
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A PŘÍLOHY

Obr. A.1: Model generátoru sítě GAN
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Obr. A.2: Model diskriminátoru sítě GAN
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A.1 Datové médium
• složka kex-trainer obsahuje zdrojový kód použitý pro trénování konvolučních

sítí,
– datagenerator.py je datový generátor výseků,
– experiment.py je zdrojový kód knihovny kex,
– model.py je zdrojový kód pro kex experiment,
– run.py zdrojový kód spouštění kex experimentů,
– tf_device_test.py je soubor pro testování podpory grafické karty,

• složka NNs obsahuje data trénovaných sítí,
– NN1000-NN1003 jsou složky konvolučních sítí,

∗ složka tensorboard-epoch obsahuje log dat pro Tensorboard,
∗ *_exp_code.py je zdrojový kód modelu konkrétní sítě,
∗ *_mod_summ.txt je textový souhrn modelu,
∗ *-mod_*.h5 je uložený model s váhami v poslední epoše,
∗ *-mod_best.h5 je uložený model s váhami v nejlepší epoše,
∗ *-mod_plot.png je grafické zobrazení modelu,

– NN1004-NN1007 jsou složky generativních kontradiktorních sítí,
∗ složka datalogs obsahuje data pro Tensorboard,
∗ složka dataweights obsahuje uložené váhy modelů,

· SRGAN_imagenet_discriminator_2X.h5 obsahuje váhy diskri-
minátoru,

· SRGAN_imagenet_generator_2X.h5 obsahuje váhy generátoru,
· SRResNetimagenet_2X.h5 obsahuje váhy pro přenesené učení,

∗ složka libs obsahuje zdrojový kód sítě,
· srgan.py je zdrojový kód sítě,
· util.py je zdrojový kód datového generátoru,

∗ Example_Usage.ipynb je ukázka zdrojového kód pro generování vý-
sledků,

∗ log.log obsahuje záznam průběhu trénování sítě,
∗ test_generator.py je zdrojový kód pro test funkčnosti přepsaného

generátoru,
∗ train.py je spouštěcí skript trénování,

• složka sr_output obsahuje vygenerované SR a rozdílové obrázky,
– out_* je složka jednotlivých sítí,

∗ diff/*.png jsou soubory rozdílů bikubického nadvzorkování a SR v
šedi,

∗ ssim/*.png jsou soubory rozdílu SR a originálního obrázku funkcí
SSIM,
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∗ *.png jsou soubory SR,
• složka srgan-model*.png jsou grafické modely sítě SRGAN,
• srgan-trainertrain.py je skript pro paralelní trénování SRGAN,
• složka tesing obsahuje soubory pro testování,

– Set14*.png jsou obrázky testovací množiny,
– generate_output.py je skript pro vygenerování SR obrázků.
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