POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Michal Dobrovolný

Název práce: Metody zlepšování obrazu pomocí neuronových sítí

Autor posudku: Rafael Doležal

Cíl práce: Příprava algoritmů pro nadvzorkování obrazu, testování na příkladech obrazu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola prokázala 1% podobnost, což je zanedbatelné.

Díličí připomínky a náměty:

Diplomová práce se věnuje návrhu hlubokých neuronových sítí pro potřeby zkvalitnění obrazu. V teoretické části je uveden stručný historický a metodologický úvod do problematiky umělých neuronových sítí. V následující kapitole je rozebrána základní charakteristika rastrové grafiky a představen soubor různých metod pro nadvzorkování obrazu. V třetí kapitole je pozornost zaměřena na prezentaci konvolučních a generativních kontradiktorních sítí, s důrazem na jejich aplikaci při nadvzorkování obrazu. Ve Výsledcích je uveden přehled použitých neuronových sítí, popis užití navržených řešení na konkrétních příkladech grafiky a hodnocení dosaženého výkonu optimalizačních funkcí. Diplomová je sepsaná na 59 stránkách a zahrnuje 48 referencí.

Diplomová práce se věnuje nejen metodice úprav a zkvalitnění obrazu, ale také způsobům implementace neuronových sítí s využitím paralelních výpočtů. Navržené neuronové sítě byly testovány na grafických kartách NVIDIA Tesla K80 na platformě Google cloud compute engine.

Diplomová práce tedy naplňuje své stanovené cíle a její rozsah, obsah i formální podoba odpovídají nárokům, které jsou kladeny na tento typ studentských prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce působí vyváženým dojmem, je psaná adekvátním odborným stylem, s osobním zaujetím pro danou problematiku. Ačkoli je diplomová práce velmi přehledná, na mnoha místech by bylo potřebné vymezit popisu prezentovaných témat více prostoru. Kapitoly mají v některých případech heslovitý charakter a nevěnují se příliš detailně rozboru nosných principů. Celkově je však diplomová práce na velmi vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 1.2.2 uvádíte matematický model neuronu. Je podle Vašeho názoru nutné, aby byl vnitřní potenciál neuronu odvozen ze skalárního součinu vah a vstupního signálu: $w_i \cdot x_i$?

V kapitole 1.2.3 rozebíráte problematiku řešení exkluzivní disjunkce pomocí umělých neuronů. Znáte nějakou praktickou úlohu, kde by se implementace exkluzivní disjunkce umělými neurony dala využít?

V kapitole 2.4.2 se věnujete klasickými metodám nadvzorkování obrazu. V definici bilineární interpolace uvádíte, že „ i , j vyjadřují neceločíselnou vzdálenost souřadnic bodu“. Můžete tedy názorně ukázat, jak se bilineárně interpoluje funkce pátého bodu, když znáte funkce čtyř okolních bodů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 21. května 2019

podpis